
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 4,780 4,780 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,780 4,780 0

1.교직원역량강화 3,400 3,400 0

1.[초]자율연수 3,400 3,400 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 교원자율연수 : 150,000원*12명= 1,800,000

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0 교육과정 교직원 워크숍 : 700,000원*2회= 1,400,000

교육과정 교육가족 워크숍 : 200,000원*1

회=
200,000

2.교직원복지 1,380 1,380 0

1.[초]학교자치기구 1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0 교사회 운영 : 60,000원*14명 840,000

직원회 운영 : 60,000원*9명= 540,000

2.학생복지/교육격차 해소 103,479 93,083 10,396

1.급식 관리 84,777 76,474 8,303

1.학교급식운영 84,777 76,474 8,303

1.[초]급식재료구입비 69,284 63,599 5,685

1.급식용식재료비 69,284 63,599 5,685 식품비 : 6,928,345원*10월= 69,284,000

2.[초]급식운영비 15,493 12,875 2,618

1.일반수용비 6,993 6,485 508 급식소모품및기타 : 232,150원*20종= 4,643,000

음식물쓰레기처리비 : 85,000원*10회= 850,000

청소용역비 외 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.연료비 8,500 6,390 2,110 가스사용료 : 850,000원*10회= 8,500,000

2.보건관리 17,334 15,797 1,537

1.학생및교직원보건안전관리 8,574 7,672 902

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비및치료비 : 10,000원*10명= 100,000

2.[초]학생건강검사 1,594 1,632 -38

1.학생복지비 1,594 1,632 -38 소변검사(3,6학년) : 2,000원*60명= 120,000

건강검진(1,2,4,5학년) : 28,000원*28명= 784,000
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학생정서행동특성검사비 : 50,000원*1회= 50,000

교직원결핵검사 : 10,000원*10명= 100,000

구강검진(3,6학년) : 9,000원*60명= 540,000

3.[초]보건실운영 6,880 5,940 940

1.학생복지비 6,880 5,940 940 약품구입 : 1,100,000원*2회= 2,200,000

감염병예방용품(경목) : 475,000원*4회= 1,900,000

의료용 소모품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

침구세탁 : 70,000원*4회= 280,000

보건교육자료 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

교직원 심폐소생술교육 : 20,000원*25명= 500,000

2.학교환경위생관리 8,760 8,125 635

1.[초]먹는물관리 1,740 1,390 350

1.일반수용비 1,740 1,390 350 수질검사료 : 50,000원 *4회= 200,000

정수기유지보수비 : 154,000원 * 10월= 1,540,000

2.[초]공기질측정 4,820 4,935 -115

1.일반수용비 4,820 4,935 -115 공기질측정수수료 : 660,000원*2회= 1,320,000

공기청정기관리(경목) : 350,000원 * 10월

=
3,500,000

3.[초]방역관리 2,200 1,500 700

1.일반수용비 2,200 1,500 700 학교방역소독 : 200,000원 * 6회= 1,200,000

학교방역소독(경목) : 200,000원 * 5회= 1,000,000

3.학생복지 1,368 812 556

1.학생복지운영 1,368 812 556

1.[초]졸업앨범제작 1,200 650 550

1.교육운영비 1,200 650 550 앨범제작비 : 50,000원*24종= 1,200,000

2.[초]학생교과서구입 168 162 6

1.학생복지비 168 162 6 교과서구입비(경목) : 84,000원*2회= 168,000

3.기본적 교육활동 50,188 45,362 4,826

1.교과 활동 33,488 32,722 766
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1.교과활동지원 5,068 5,272 -204

1.[초]학습준비물구입 2,960 3,640 -680

1.학습준비물 2,960 3,640 -680 학습준비물(경목) : 148,000원*20종= 2,960,000

2.[초]보결수업관리 2,000 1,500 500

1.기타수당 2,000 0 2,000 보결수당 : 500,000원*4회= 2,000,000

3.[초]기초학력지도 108 132 -24

1.교육운영비 108 132 -24 5학년 적성검사 : 6,000원*18명*1회= 108,000

2.과학 교과활동 3,940 3,240 700

1.[초]교과운영 3,440 2,740 700

1.교육운영비 3,440 2,740 700 과학교구및용품구입 : 700,000원*2회= 1,400,000

실험실습재료구입 : 180,000원*10종= 1,800,000

과학경연대회 재료비 : 70,000원*2종= 140,000

과학경연대회 참가경비 : 50,000원*2팀 = 100,000

2.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 환경교육(경목) : 500,000원*1회= 500,000

3.체육 교과활동 4,500 4,000 500

1.[초]교과운영 4,500 4,000 500

1.교육운영비 4,500 4,000 500 체육용품구입 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

운동회운영비 : 1,500,000원 * 1회= 1,500,000

학생 실내전용 운동화 구입 : 50,000원*40

개=
2,000,000

4.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 학습준비물비 : 300,000원*2회= 600,000

5.외국어 교과활동 1,600 1,700 -100

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,200 1,200 0
원어민원격화상강의수당 : 30일*2시간

*20,000원=
1,200,000

2.교육운영비 400 400 0 화상영어 소모품 구입 : 200,000원*2회= 400,000

6.선택 교과활동 300 300 0

유미해 2023년 02월 01일 14시 05분 04초 3 전라북도교육청 춘포초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]기타교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 기타교과활동지원 : 50,000원*6학급= 300,000

7.특수교육교과활동 3,100 3,100 0

1.[초]교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0 교육용품비 : 300,000원*2회= 600,000

교재교구비 : 300,000원*2회= 600,000

학생현장학습 경비 : 100,000원*6회= 600,000

통합교육활동 : 100,000원*3학급= 300,000

장애인식개선운영비 : 300,000원*2회= 600,000

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0 학습 준비물비 : 200,000원*2회= 400,000

8.유치원 교과활동 14,380 14,510 -130

1.[유]교과운영 14,380 14,510 -130

1.기간제근로자인건비 4,980 6,600 -1,620 자원봉사자 인건비 : 415,000원*12회= 4,980,000

2.기타수당 500 0 500 보결수당 : 20,000원*25회= 500,000

3.일반수용비 1,000 1,050 -50 기타일반수용비 : 200,000원*5회= 1,000,000

5.교육운영비 7,900 6,560 1,340 도서구입 : 10,000원*50권= 500,000

학급교육활동경비 : 500,000원*1회= 500,000

행사용품 및 소요경비 : 400,000원*5회= 2,000,000

방과후특성화 학습준비물 구입 : 100,000

원*6회=
600,000

방과후특성화 간식비 : 1,000원*5명*180일

=
900,000

방과후특성화 운영물품 구입 : 100,000원

*3회=
300,000

방학중방과후과정혼합급식비(경목) : 

6,000원*350식=
2,100,000

현장체험학습비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 16,700 12,640 4,060

1.자율활동 8,950 6,240 2,710

1.[초]학생회활동지원 1,700 1,600 100

1.교육운영비 1,700 1,600 100 학생회 워크숍 : 500,000원*1회= 500,000
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자치활동운영 : 100,000원*7회= 700,000

학생회 알뜰시장 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]학급교육활동경비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0 학급자치활동경비 : 300,000원*7학급= 2,100,000

학급자치활동경비 추가 : 200,000원*1회= 200,000

3.[초]학교특색사업 150 650 -500

1.교육운영비 150 650 -500 예능경연대회활동비 : 50,000원*3종= 150,000

4.[초]육상경기대회출전 200 190 10

1.교육운영비 200 190 10 대회출전경비 : 100,000원*1회= 100,000

음료 및 간식비 : 100,000원*1회= 100,000

5.[초]학습발표회 3,100 1,500 1,600

1.교육운영비 3,100 1,500 1,600
학습발표회운영물품(무대장치등) : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

학습발표회준비물품(의상등) : 20,000원

*80종=
1,600,000

6.[유]학생자율선택과제운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 학습준비물구입(경목) : 100,000원*7회= 700,000

현장체험학습비(경목) : 400,000원*2회= 800,000

2.현장체험학습활동 2,950 2,950 0

1.[초]현장학습 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0 입장료 및 체험료 : 25,000원*90명= 2,250,000

차량임차료 : 700,000원*1회= 700,000

3.동아리활동 4,800 3,450 1,350

1.[초]청소년단체활동 4,800 3,450 1,350

1.교육운영비 4,800 3,450 1,350 아람단 가입비 : 30,000원*10명= 300,000

아람단 체험비 : 300,000원*15명= 4,500,000

4.선택적 교육활동 32,320 6,720 25,600

1.방과후학교 운영 23,300 500 22,800

1.방과후학교운영 500 500 0

1.[초]특기적성교육 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0 재료비 : 50,000원*10종= 500,000

2.돌봄교실운영 22,800 0 22,800

1.[초]돌봄교실운영 22,800 0 22,800

1.운영수당 14,000 0 14,000 (목적)강사수당 : 35,000원*400시간= 14,000,000

2.교육운영비 8,800 0 8,800
(목적)돌봄1실 재료비 : 50,000원*9종*4회

=
1,800,000

(목적)돌봄2실 재료비 : 50,000원*9종*4회

=
1,800,000

(목적)프로그램 재료비 : 50,000원*11종*4

회=
2,200,000

(목적)중식비 : 6,000원*20명*25일= 3,000,000

2.독서활동 8,420 4,620 3,800

1.독서활동운영 8,420 4,620 3,800

1.[초]도서구입 7,170 3,360 3,810

1.도서구입비 7,170 3,360 3,810 도서구입 : 3,150,000원*2회= 6,300,000

책꾸러미 지원(경목) : 30,000원*29명= 870,000

2.[초]도서관운영 1,250 1,260 -10

1.교육운영비 1,250 1,260 -10 독서행사 : 5,000원*85명*2회= 850,000

도서실운영 : 100,000원*2회= 200,000

바코드비용 : 500원*200권*2회= 200,000

3.기타 선택적 교육활동 600 1,600 -1,000

1.다문화교육운영 600 1,600 -1,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 600 1,600 -1,000

1.교육운영비 600 1,600 -1,000 다문화체험활동비 : 100,000원*6학급 600,000

5.교육활동 지원 18,640 20,070 -1,430

1.교무업무 운영 5,650 5,490 160

1.교무학사운영 5,650 5,490 160

1.[초]교무학사운영 3,140 3,480 -340

1.일반수용비 1,700 1,740 -40
교실환경정리용품구입 : 50,000원*8학급*2

회=
800,000

청소용품구입 : 300,000원*2회= 600,000

게시판환경개선 : 300,000원*1회 300,000
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2.교육운영비 1,290 1,440 -150 현수막 제작 : 27,500원*10회= 275,000

교무학사물품구입 : 135,000원*5회= 675,000

교육과정설명회 운영물품구입 : 100,000원

*2회=
200,000

수업컨설팅 수당 : 70,000원*2회= 140,000

3.일반업무추진비 150 300 -150
교육과정설명회 다과구입 : 150,000원*1회

=
150,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,250 1,250 0

1.교육운영비 950 950 0 입학식행사용품 : 20,000원*20명= 400,000

졸업식행사용품 : 55,000원*10종= 550,000

2.일반업무추진비 300 300 0 학부모다과구입 : 150,000원*2회= 300,000

3.[초]교육과정평가 1,260 760 500

1.교육운영비 1,100 600 500 졸업상품구입 : 50,000원*22명= 1,100,000

2.일반업무추진비 160 160 0 수업평가협의 : 80,000원*2회= 160,000

2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 위클래스 운영(경목) : 500,000원*2회= 1,000,000

3.학습지원실 운영 8,990 6,580 2,410

1.방송실운영 100 300 -200

1.[초]방송실운영 100 300 -200

1.교육운영비 100 300 -200 방송장비 수리 : 100,000원*1회= 100,000

2.정보화실운영 8,890 6,280 2,610

1.[초]학교정보화지원 8,890 6,280 2,610

1.일반수용비 3,250 1,640 1,610 프린터토너 : 50,000원*6회 = 300,000

정보화기기 수리비 : 100,000원*6대= 600,000

컴퓨터유지보수용역비 : 1,840,000원*1교= 1,840,000

학교SNS(학교종이) 사용료 : 510,000원*1

회=
510,000

2.교육운영비 1,440 1,440 0
정보부 소모품 및 정보교육 물품 구입 : 

70,000원 * 10종=
700,000

업무용 및 교육용 S/W 구입 : 350,000원*2

회=
700,000
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학교홈페이지 도메인수수료 : 40,000원*1

회=
40,000

3.비품구입비 4,200 3,200 1,000 프린터 및 모니터 구입 : 350,000원*2대= 700,000

컴퓨터 및 학습용 영상장치구입 : 

1,750,000원 * 2대=
3,500,000

4.교육여건 개선 3,000 7,000 -4,000

1.교육환경개선 3,000 7,000 -4,000

1.[초]교실환경개선 3,000 7,000 -4,000

1.비품구입비 3,000 7,000 -4,000 교실 비품구입비 : 500,000원*6종= 3,000,000

6.학교 일반운영 119,816 125,399 -5,583

1.학교기관 운영 49,047 48,149 898

1.부서기본운영 25,239 25,018 221

1.[초]교장실운영 5,890 5,740 150

1.일반업무추진비 2,890 2,740 150 교직원경조사비 : 50,000원*7회= 350,000

업무협의회 : 180,000원 *10회= 1,800,000

내빈접대용품비 : 74,000원*10회= 740,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12월

=
3,000,000

2.[초]행정실운영 18,749 18,678 71

1.일반수용비 8,697 8,626 71
칼라복사기(프린터)임대료 : 165,000원*2

대*12월=
3,960,000

용지구입 : 650,000원*3회= 1,950,000

간행물구독료 : 15,000원*12개월= 180,000

사무용품 : 126,700원*10종= 1,267,000

사무기기 소모품 및 유지보수비 : 250,000

원*2회=
500,000

산업안전교육비 : 5,000원*7명*4회 = 140,000

기타일반수용비 : 140,000원*5회= 700,000

2.기타공공요금 572 572 0 재정보증보험료 : 171,700원*1회= 172,000

전자조달수수료 : 40,000원*10월= 400,000

3.여비 9,000 9,000 0 관내외출장여비 : 75,000원*10명*12월= 9,000,000

4.교직원복지비 280 280 0 특근매식비 : 7,000원*4명*10회= 280,000

5.일반업무추진비 200 200 0 업무협의회 : 100,000원*2회= 200,000
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3.[초]교무부운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0 기타일반수용비 : 100,000원*2회= 200,000

사무용 물품구입 : 100,000원*4회= 400,000

2.병설유치원기본운영 23,808 22,781 1,027

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,520 5,950 570

1.전기요금 5,400 4,830 570 심야전기요금 : 900,000원*6월= 5,400,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0 수도요금 : 500,000원*2월= 1,000,000

3.기타공공요금 120 120 0 전화요금 : 10,000원*1종*12월= 120,000

2.[유]유치원 시설장비유지 10,200 9,171 1,029

1.일반수용비 10,200 9,171 1,029 시설유지보수비 : 500,000원*2회== 1,000,000

소규모수선공사 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

소모품구입 : 220,000원*10종= 2,200,000

운동장,화단,수목관리 : 400,000원*5회= 2,000,000

3.[유]유치원운영 7,088 7,660 -572

1.일반수용비 700 656 44 직무연수교육경비 : 200,000원*1명= 200,000

청소용품 : 50,000원*10회 500,000

2.여비 420 420 0 관내외 출장비 : 14,000원*30회= 420,000

3.교육운영비 3,084 3,084 0 사무용품구입 : 100,000원*3회= 300,000

교실환경용품 : 100,000원*5회= 500,000

칼라복사기임대료 : 132,000원*12월*1대 1,584,000

감염병예방관리용품 구입(경목) : 350,000

원*2회=
700,000

4.학생복지비 1,500 1,900 -400 약품 구입 : 100,000원*3회= 300,000

정수기, 공기청정기 렌탈비 : 700,000원*1

교=
700,000

공기청정기운영비(경목) : 500,000원*1대= 500,000

5.비품구입비 1,384 1,600 -216 교실 비품 구입 : 346,000원*4종= 1,384,000

2.시설 장비 유지 68,269 74,150 -5,881

1.학교시설장비유지 68,269 74,150 -5,881

1.[초]공공요금및제세공과금 24,420 33,000 -8,580
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1.전기요금 14,400 14,400 0 전기요금 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

2.상하수도료 3,720 12,000 -8,280 상하수도 : 310,000원 *12월= 3,720,000

3.기타공공요금 6,300 6,600 -300 전화요금 : 90,000원*12월= 1,080,000

우편요금 : 25,000원*12월= 300,000

인터넷통신비 : 395,000원*12월= 4,740,000

위성방송 : 15,000원*12월= 180,000

2.[초]시설관리용역 6,240 6,120 120

1.일반수용비 6,240 6,120 120 전기설비안전관리용역 : 220,000원*12월= 2,640,000

소방시설관리용역 : 140,000원*12월= 1,680,000

어린이놀이시설 위탁관리용역(유,초) : 

100,000원*12월=
1,200,000

화장실비데관리용역 : 15,000원*4대*12월= 720,000

3.[초]시설일반관리 33,649 31,070 2,579

1.공무직인건비 6,600 7,400 -800
교육공무직인건비보전(퇴직금 등) : 

3,300,000원*2명=
6,600,000

2.일반수용비 26,599 23,220 3,379 시설소모품비 : 500,000원*7회= 3,500,000

소규모수선비 : 900,000원*5회= 4,500,000

청소용품(쓰레기봉투 등) : 104,900원*10

회=
1,049,000

화장실관리용품(세제,화장지 등) : 

250,000원*4회=
1,000,000

운동장, 화단, 수목 관리 : 500,000원*17

회=
8,500,000

노인일자리사업 학교지원금 : 27,500원

*100일*1명=
2,750,000

시설관리용역 : 150,000원*10회= 1,500,000

3종시설물 안전점검비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

산업안전보건 용역(경목) : 150,000원*12

월=
1,800,000

3.교직원복지비 450 450 0 시설관리원 피복비 : 150,000원*2회= 300,000

청소원 피복비 : 150,000원*1회= 150,000

4.[초]당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0
무인기계경비용역(CCTV관리포함) : 

330,000원*12월=
3,960,000

3.학교운영 협력 2,500 3,100 -600

1.학교운영위원회운영 1,000 1,100 -100
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1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,100 -100

1.여비 200 300 -100 운영위원 여비 : 50,000원 * 4회= 200,000

2.일반업무추진비 800 800 0 운영위원회간담회운영비 : 200,000원*4회= 800,000

2.학부모협력 1,500 2,000 -500

1.[초]학부모교육 1,500 2,000 -500

1.일반수용비 1,500 2,000 -500
학부모교육운영비(경목) : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0 [초]예비비 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

[유]예비비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

세출합계 331,223 297,414 33,809
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